PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Ata de Sessão de Instrução e Julgamento 045/2024

Aos doze dias do mês de novembro de 2024, reuniu-se em sessão virtual a Primeira Comissão
Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva (TJD/LGF), os Auditores Dra. Elis Regina dos
Santos Parizotto, Dr. João Pedro de Souza da Motta e o Dr. Vicente Majó da Maia. Presente,
também, o Dr. Alberto Lopes Franco, Procurador-Geral do TJD/LGF. A Sessão foi declarada
aberta pelo Sr. Presidente às 09 horas e 00 minutos e findou às 10 horas e 32 minutos, com
julgamento dos seguintes processos disciplinares:
https://drive.google.com/drive/folders/1ZmEKOteroFCRAgDvcInHsYLshXjlaAnK?usp=shar
ing

1. Processo Disciplinar nº 2649728/24
Partida: Associação Passo Fundo Futsal x Clube Esportivo e Recreativo Atlântico
Data: 06/09/2024.
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Local: Arena, Passo Fundo.
Relator (a): Dr. João Pedro
O Dr. Geraldo Andrade atuou na defesa do Passo Fundo Futsal.
Resultado:

1. Felipe Coutinho, atleta do Passo Fundo Futsal, absolvido da imputação ao
artigo 250, do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 2649818/24
Partida: Yeesco Futsal x Associação Passo Fundo Futsal.
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Data: 14/09/2024.
Local: Ginásio SEST SENAT.
Relator (a): Dr. Vicente Majó
O Dr. Geraldo Andrade atuou na defesa do Passo Fundo Futsal. O Dirigente Mauricio
Scheleder prestou depoimento.
Resultado:

1. Associação Passo Fundo Futsal, entidade desportiva, absolvido da imputação
aos artigos 213, III e 213, I, ambos do CBJD.

2. William Moura, atleta da Associação Passo Fundo Futsal, LGF nº 4481,
absolvido da imputação ao artigo 258 do CBJD.

3. Yeesco Futsal, entidade desportiva, condenado a multa de R$200,00 (duzentos
reais) por infração ao artigo 191, III e multa de R$500,00 (quinhentos reais) por infração ao
artigo 213, I, ambos do CBJD.

https://drive.google.com/drive/folders/1ZmEKOteroFCRAgDvcInHsYLshXjlaAnK?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1ZmEKOteroFCRAgDvcInHsYLshXjlaAnK?usp=sharing

3. Processo Disciplinar nº 2671940/24
Partida: Associação União Futebol Clube Nonoai (União FC) x Associação Esportiva
Recreativa (Rodeio Futsal).
Competição: Gauchão Série C 2024.
Data: 14/09/2024.
Local: Ginásio Gigante da Colina..
Relator (a): Dr. João Pedro
Resultado:

1. Associação União Futebol Clube Nonoai (União FC), entidade desportiva,
condenada a multa de R$300,00 (trezentos reais) por infração ao artigo 191, III, c/c 182,
ambos do CBJD.

2. Diego Rigo, atleta da União FC, LGF nº 20980, absolvido da imputação ao
artigo 250, §1º, I, do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 2689603/24
Partida: Associação Noroeste de Futsal (ASR) x Atelc (UNIÃO).
Competição: Gauchão Sub 9 - 2024.
Data: 14/09/2024.
Local: Ginásio MoronAndre Concer Futsal Eireli (Identifica/ACF) x Associação Vacaria de
Futsal (AVF).
Relator (a): Dr. Vicente Majó
O Dr. Kacio Gelain atuou na defesa da entidade desportiva.
Resultado:

1. Atelc (UNIÃO), entidade desportiva, condenado a multa de R$250,00 (duzentos
reais) por infração ao artigo 213, I, §1º c/c 182, ambos do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 2701161/24
Partida: Associação Esportiva de Venâncio Aires x Associação Carlos Barbosa de Futsal
(ACBF)
Competição: Gauchão Sub-20 - 2024.
Data: 18/09/2024.
Local: Ginásio Poliesportivo Parque do Chimarrão
Relator (a): Dr. João Pedro
O Dr. Breno Oliveira atuou na defesa da entidade desportiva. Sr. Samuel Rossales, prestador
de serviços, presente como ouvinte. Solicitação de lavratura de acórdão por Dr. Breno
Oliveira.
Resultado:

1. Associação Esportiva de Venâncio Aires, entidade desportiva, condenada a
multa de R$1.150,00 (hum mil cento e cinquenta reais), por infração ao artigo 206 do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 2702230/24
Partida: Associação Esportiva Recreativa Top Sport x Associação Atlética Banco do Brasil
Data: 17/09/2024.
Competição: Gauchão Sub-11 - 2024.
Local: Ginásio Municipal.
Relator (a): Dr. Vicente Majó
Resultado:

1. AABB, entidade desportiva, condenado a multa de R$200,00 (duzentos reais)
por infração ao artigo 191, III c/c 182, ambos do CBJD;

7. Processo Disciplinar nº 2702704/24
Partida: Pinheiro Atlético Clube Agremiação Esportiva e Social (Pinheiro) x Liga Esportiva
Sesi (Sesi Panambi).
Competição: Gauchão Sub-13 - 2024.
Data: 11/09/2024
Local: Ginásio Sest Senat.
Relator (a): Dr. João Pedro
Resultado:

1. Vicenzo Silva, atleta do Sesi Panambi, LGF nº 19896, condenado à pena de
advertência por infração ao artigo 250, §1º, I, do CBJD, a qual fica sem efeito em virtude da
inimputabilidade do atleta, sendo determinada orientação de caráter pedagógico nos termos
do artigo 162 do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 2705567/24
Partida: Associação Esportiva Recreativa Mga (MGA GAMES) x Associação Esportiva e
Recreativa Bella Futsal.
Competição: Gauchão Sub-17 - 2024.
Data: 13/09/2024
Local: Ginásio Quadra MGA.
Relator (a): Dr. Vicente Majó
Resultado:

1. Guilherme Giani, massagista do Bella Futsal, condenado a suspensão de uma
partida por infração ao artigo 258-B e suspensão de uma partida por infração ao artigo 258,
§2º, II, ambos do CBJD.

9. Processo Disciplinar nº 2705632/24
Partida: Associação Futsal de Cachoeirinha (AFUSCA) x Arena das Estrelas.
Competição: Gauchão Sub-17 - 2024.
Data: 14/09/2024.
Local: Ginásio T20.
Relator (a): Dr. João Pedro
Resultado:

1. Carlos Gimenez, atleta do AFUSCA, LGF nº 20568, condenado a suspensão de
duas partidas por infração ao artigo 254-A c/c 182, ambos do CBJD.

10. Processo Disciplinar nº 2705674/24
Partida: Clube Brilhante x Arena das Estrelas.
Competição: Gauchão Sub-17 - 2024.
Data: 08/09/2024.
Local: Ginásio do CB.
Relator (a): Dr. Vicente Majó
Resultado:

1. Guilherme Bueno, atleta do Arena das Estrelas, LGF nº 19402, condenado a
suspensão de duas partidas por infração ao artigo 243-F c/c 182, ambos do CBJD.

Cachoeirinha, 12 de novembro de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal